
 

副院長・患者総合支援センター長 小室
こむろ

 太郎
たろう

 

■ 第３４８回 開放型病床生涯教育研修会 

日 時：令和７年５月１５日（木）１９：３０～２０：４０ 

テーマ：『湖北における今後の循環器診療を考える』 

講 師：１．高島 弘行 先生（市立長浜病院） 

２．石原 一志 先生（春秋会城山病院） 

３．村井 真由美 先生（春秋会城山病院） 

会 場：市立長浜病院 本館２階 講堂 

申 込：会場参加の方は FAXまたはメール、Zoom参加の方は QRコードでお申し込みください。 

※ 講演内容や申し込み方法等の詳細は、別添のチラシをご参照ください。 

■ 第３４９回 開放型病床生涯教育研修会 

日 時：令和７年６月５日（木）１７：３０～１８：３０ 

テーマ：『妊孕性温存療法とは？ ～基礎から最新知識まで～』 

講 師：花田 哲郎 先生（滋賀医科大学）    

会 場：市立長浜病院 本館２階 講堂 

申 込：FAX・メール・QRコードでお申し込みください。 

※ 講演内容や申し込み方法等の詳細は、別添のチラシをご参照ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申しあげます。平素は当院病院事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼

申しあげます。５月の外来診察担当医師表を別添資料でお届けいたしますので、ご査収ください。   敬白 

 

着任（令和７年５月１日付） ありません 

退職（令和７年４月３０日付） ありません 



■■ 編集後記 ■■  

山々が新緑に染まり過ごしやすい季節になりました。５月といえば１１日は母の日。では１２日は？ 

看護の近代化に大きな足跡を残したフローレンス・ナイチンゲールの誕生日「看護の日」です。 

約２００年前の看護の精神が今も引き継がれているのは凄いことですね。 

放射線科 （診断部門） からのお知らせ 

これまでご紹介いただいた患者様のＣＴ、ＭＲＩ検査等の読影結果の当日手渡しを行っておりましたが、検査数の

増加や働き方改革などの医療環境の変化により困難な状況となりました。つきましては、大変心苦しいのですが、今

後の検査の読影結果は郵送のみの対応とさせていただきます。ご理解・ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

理 念 
地域住民の健康を守るため、 

「人中心の医療」を発展させ、 
地域完結型の医療を推進します。 

救急告示病院 地域がん診療連携拠点病院 地域医療支援病院 
日本医療機能評価機構認定病院 厚生労働省臨床研修指定病院 周産期協力病院 

令和７年５月１日号 

No.242 
 

医師の異動 （５月） 

 医療従事者研修会の開催について 

患者総合支援センター長就任のご挨拶 

地域医療連携だより 
市立長浜病院 もっと市民に愛される病院に！ 

市立長浜病院 
患者総合支援センター 地域医療連携室 

病診連携窓口の対応時間について （お知らせ） 

当院では開業医の先生方の診療を支えることを目的に、多くの開業医様の診療時間に合わせ紹介受付等に対応させ

ていただいております。 

 【対応時間】 ８：３０ ～ １９：００ （※ただし、木曜日は１７：００まで） 

 

 本年度は患者総合支援センターでみなさまの診療のお手伝いをさせていただくことに 

なりました。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

より紹介しやすくなることを目指し、この数年で幾つもの窓口（新たな診療科・外来） 

を整備いたしました。 

・総合診療科の新設：紹介先に悩むケースなど広く対応します。 

・アレルギー科の新設：減感作療法導入にも対応します。 

・腫瘍内科の新設：がんの化学療法の専門家です。 

・がんゲノム診療科にて、がん遺伝子パネル検査受託を通じて近隣の病院のがん診療をお手伝いします。 

・遺伝子診療科：「家族性～」「遺伝性～」といった疾患について、ご家族が将来発病し得る疾患への対応を検

討します。 

・認知症や軽度認知機能低下疑いに対しては、神経内科および総合診療科（佐藤岳史医師、月曜日）が広く対

応しています。 

・不整脈外来では、アブレーション外来に加えてペースメーカー関連のデバイス外来を新設しました。 

・総合血管病外来：動脈硬化ハイリスクと確認された患者さんについて、脳血管・冠状血管・大動脈・腎動脈・

大腿動脈の動脈硬化を非/低侵襲的にスクリーニングします。 

 

入院の取り扱いも、旧来の枠を取り払ったものを用意しています。 

・維持リハビリテーション入院：脳疾患・骨折などの外傷後の廃用性機能低下に対して 2週間限定でリハビリ

を行います。 

・自動車運転適性評価入院（1泊 2日）：脳疾患後でも適性があることを確認して公安委員会の再認定を受けた

い方に対応します。 

・レスパイト入院：何らかの疾患によって日常生活能力が低下した方の在宅療養を支援するための短期入院で

す。クリニックの先生方に加えてケアマネージャーさんからの相談にも積極的に対応しています。 

 

湖北地域のみなさまのお役に立てるよう今後も工夫を続ける所存です。上記の外来／入院診療につきましての

ご要望がありましたら、是非とも私どもにお聞かせ下さい。今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       （順不同） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

新任医師のご紹介 

 
 

令和７年４月１日に 

市立長浜病院に着任しました。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

呼吸器内科専攻医 田中
たなか

 伶於
れ お

 

 

令和 7年 4月から呼吸器内科医として 

市立長浜病院へ赴任しました田中伶於と 

申します。令和 3年に滋賀医科大学を卒 

業後、長浜赤十字病院・滋賀医科大学医学部附属病院で初

期研修を行い、滋賀医科大学呼吸器内科に入局しました。

滋賀医科大学医学部附属病院での後期研修 2 年を経て、

市立長浜病院に配属となりました。湖北医療圏の地域医

療に貢献できるように日々精進して参ります。ご指導・ご

鞭撻のほどよろしくお願いいたします。 

 

呼吸器内科専攻医 吉村
よしむら

 才気
さいき

 

 

京都医療センターから来ました呼吸器内科専攻医の吉

村と申します。まだまだ勉強中の身でご不便ご迷惑をか

けることもあるかもしれませんが、長浜の地域医療のた

めに精一杯貢献していく所存ですので、何 

卒よろしくお願い致します。 

リウマチ膠原病・血液内科専攻医 福森
ふくもり

 強
きょう

介
すけ

 

 

今年度から市立長浜病院リウマチ膠原病・血液内科に

着任いたしました福森強介と申します。ご縁があり引き

続き当院で勤務できることを大変嬉しく思います。まだ

まだ至らない点が多々ありご迷惑をおかけ 

することも多いと思いますが、湖北の地域 

医療に少しでもお役に立てるように精一杯 

頑張る所存です。どうぞよろしくお願いい 

たします。 

皮膚科責任部長 齋藤
さいとう

 卓也
たくや

 

皮膚科に赴任して参りました。齋藤卓也 

と申します。前任地が旧伊香郡の長浜市立 

湖北病院です。高時川の南北で同じ長浜市 

とは思えない気候の変化、雪の量の差を実 

感しております。長浜市立湖北病院で月曜日、金曜日の診

察をします。市立長浜病院で火曜日、水曜日、木曜日の診

察をします。長浜市病院事業の中で皮膚科診療を担って

いく重責に身が引き締まる思いです。隣接の米原市の方

も、市立長浜病院には多く受診されており、湖北医療圏の

皮膚科診療に微力ながら貢献していく所存です。 

放射線科(治療部門)部長 芦田
あしだ

 良
りょう

 

 

2025年 4月より市立長浜病院放射線治療 

科に赴任致しました芦田良と申します。昨 

年度までは神戸市立医療センター中央市民 

病院にて勤務しておりました。がん患者さんの根治を目

指した治療から、腫瘍による症状を緩和する治療まで幅

広く対応させて頂きます。まだ地理関係の把握など含め

不慣れな部分が多々あると存じますが、できるだけ早く

適応できるようにして参ります。これからどうぞよろし

くお願い致します。 

外科部長 奥村
おくむら

 公一
こういち

 

 

2025年 4月から外科部長に着任いたしま 

した奥村公一と申します。消化管外科を専 

門としており、腹腔鏡・ロボット支援手術 

など低侵襲手術を積極的に実践しています。内視鏡外科

技術認定医。京都大学医学博士。消化器・一般外科疾患は

多岐にわたり、チームとして地域の皆様に寄り添った医

療を心がけております。ともに患者さん個々人に適した

治療を提供していきましょう。 

放射線科（診断部門）専攻医 谷村
たにむら

 賢
けん

太
た

 

 

今年度より市立長浜病院に赴任いたしました谷村賢太

と申します。出身は京都で、滋賀医科大学卒業後、公立甲

賀病院での初期研修を終え、2年間滋賀医大放射線科で勤

務しました。卒業後 5年・放射線科 3年目 

とまだまだ至らぬ点も多いかと思いますが、 

湖北医療に少しでも貢献できるよう精一杯 

頑張りますので、何卒よろしくお願いいた 

します。 

心臓血管外科副医長 松 林
まつばやし

 優児
ゆうじ

 

 

4月よりお世話になります心臓血管外科 

の松林優児と申します。このような美しい 

自然・歴史・景観と恵まれた施設環境の下、 

勤務することができ大変うれしく存じます。初期研修医 1

年目から滋賀医大で研修を行い、そのまま心臓血管外科

に入局、修練を継続しました。滋賀医大で学んだ大切な精

神性で、湖北地方の患者様のために誠心誠意、診療をさせ

て頂きたく存じます。未熟者ではございますが、何卒よろ

しくお願い申し上げます。 

腫瘍内科責任部長 竹
たけ

治
じ

 智
さとる

 

 

4月に着任いたしました腫瘍内科の竹治 

智と申します。消化器内科を基礎として、 

消化器がんの他、多くの臓器のがん診療 

（抗がん剤治療や緩和医療）に従事して参りました。徳島

県の出身ですが、長浜は学生時代の恩師とのご縁でしば

しば訪れていたこともあり、思い入れのある地です。その

長浜で勤務できることを喜びとし、湖北・湖東地域のがん

診療に少しでもお役に立ちたいと願っております。何卒

よろしくお願い申し上げます。 

眼科医長 亀井
かめい

 拓郎
たくろう

 

 

本年度より市立長浜病院に赴任致しまし 

た眼科の亀井拓郎と申します。京都大学を 

卒業し、滋賀県立総合病院、京都大学医学 

部附属病院、和歌山医療センターでの研修を経て、この 3

月までは大学院生として研究に携わっておりました。出

身地は瀬田で、滋賀県には様々なご縁を感じております。

地域の皆様の目の健康を守るため、尽力してまいります

ので何卒よろしくお願い申し上げます。 

麻酔科副医長 河野
こうの

 匡
ただ

暁
あき

 

 

4月より市立長浜病院に赴任いたしまし 

た麻酔科の河野匡暁と申します。麻酔科医 

としてのスタートを切った 4年前の令和 3 

年度にお世話になった思い出深い地に、再びご縁を頂き

戻ってこられたことを大変嬉しく思っております。前回

はお世話になるばかりでしたが、今回は私自身が微力な

がら力になれるように努めていけたらと思います。どう

ぞよろしくお願い申し上げます。 

脳神経外科嘱託医 筒井
つつい

 偉
たけ

宝
よし

 

 

 脳神経外科の筒井偉宝と申します。半年 

間よろしくお願いします。 

整形外科医長 久保田
く ぼ た

 宏和
ひろかず

 

 

令和 7年 4月より市立長浜病院に赴任さ 

せて頂くこととなりました久保田宏和と申 

します。これまで京滋地区の病院を中心に 

多発外傷から慢性疾患まで幅広く経験を積んで参りまし

た。整形外科疾患は疼痛を伴うことが多く、日常生活への

影響も大きいかと思います。患者様が安心して健康に過

ごせるお手伝いが出来るよう、地域に根ざした診療を心

掛けたいと思います。 

 
 

 
 

 

  

 

 

 


